
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Avvocatura Comunale n° 51 del 09/04/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Liquidazione Consulenza Tecnica d’Ufficio ing. Piero Contoli. Causa R.G. n. 
7169/2011 Corte Appello di Roma. CE.ME.A. s.rl. c/Comune di Ragusa.

Il Redattore: Canzonieri Giovanni 

PREMESSO CHE

- con Deliberazione di C.C. n.38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione per il triennio 
2019-2021; 

CHE con sentenza non definitiva n. 6801/2017 del 26.10.2017, la Corte di Appello di Roma 
ha accolto l'impugnazione proposta dalla CE.ME.A s.r.l. avverso il lodo arbitrale n. 160 del 
14 dicembre del  2010 in materia di  appalto di  opera pubblica,  e riguardante il  giudizio 
svoltosi tra le parti per l'esecuzione del contratto di appalto stipulato nel 2001 tra la società 
CEMEA ed il Comune di Ragusa,  avente per oggetto i lavori di realizzazione di un'arteria 
di piano regolatore generale di collegamento tra via Padre Anselmo e la stazione ferroviaria 
a Ragusa;

CHE la Corte di Appello di Roma, con la sentenza prima citata, ha dichiarato la nullità del 
lodo per la parte riguardante il conteggio del presso chiuso ed ha dichiarato inammissibile la 
impugnazione proposta dal Comune di Ragusa a mezzo dell'avv. Angelo Frediani, difensore 
nel giudizio di che trattasi, disponendo consulenza tecnica per il calcolo di detto importo 
sulla scorta dei documenti prodotti in giudizio;

CHE con ordinanza del 26.10.2017, la Corte di Appello di Roma, in rifermento alla causa 
iscritta al n. 7169 del R.G.. disponeva consulenza tecnica d'ufficio sui quesiti formulati nella 
sentenza, nominando CTU l'ing. Piero Contoli;

Pagina 1/3



VISTO il decreto di liquidazione n. 10460 del 12.10.2018, con il quale la Corte di Appello 
di Roma, vista la relazione peritale depositata in data 11.09.2018, ha liquidato in favore 
dell'ing. Piero Contoli, nella qualità di CTU nella causa de qua, la somma di €. 4.590,48 per 
onorario ed €. 28,00 per spese, oltre IVA e CP;

VISTA la nota trasmessa in data 20.03.2018, con al quale l'ing. Piero Contoli ha trasmesso il 
conteggio  delle  sue  competenze,  pari  al  50% della  somma  liquidata,  e  così  distinta:  € 
2.309,24 somma liquidata nel decreto, €. 92,37 INARCASSA, €. 2,00 imposta di bollo, per 
un importo complessivo di€. 2.403,61;

TUTTO CIO' PREMESSO occorre, per i suesposti motivi, impegnare e pagare, in forza 
del decreto di liquidazione emesso dalla Corte di Appello di Roma n. 10460 del 12.10.2018 
riferita alla causa iscritta al n. 7169 del R.G., la complessiva somma di €. 2.403,61 e così 
distinta:  2.309,24 somma liquidata nel decreto, €. 92,37 INARCASSA, €. 2,00 imposta di 
bollo;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  24  marzo  2017  “nuovo 
regolamento di contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel bilancio sopra richiamati;

Visto il vigente Statuto Comunale;

VISTO il  vigente  Regolamento di  Organizzazione degli  Ufficio e  Servizi  relativamente 
all'art.  53  per  quanto attiene alla  propria  competenza  e  all'art.  65 in  ordine alla  forma, 
pubblicità ed efficacia delle determinazione dirigenziali;

DETERMINA

per i motivi esposti nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamati:

1) impegnare in forza del decreto di liquidazione emesso dalla Corte di Appello di Roma n. 
10460 del 12.10.2018, riferita alla causa iscritta al n. 7169 del R.G., la complessiva somma 
di €. 2.403,61 e così distinta: 2.309,24 somma liquidata nel decreto, €. 92,37 INARCASSA, 
€. 2,00 imposta di bollo;

2) imputare la somma di €, 2.403,61  al capitolo 1230 “spese liti,  arbitraggi, consulenze, 
risarcimenti ed accessori”,  Bilancio  2019, cod. bilancio 01.11-1.03.02.99.002,  scadenza 
impegno 31 dicembre 2019;

3) liquidare la somma di €.  2.403,61 in favore dell'ing. Piero Contoli, con accreditamento 
sul c.c. bancario allo stesso intestato meglio specificato in allegato;

4) dare atto che il pagamento conseguente con il presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8  D.Lgs.  267/2000,  come 
preventivamente verificato;

5) autorizzare l’ufficio di ragioneria di questo Comune alla emissione del mandato di 
pagamento connesso con la superiore liquidazione. 

Pagina 2/3



Ragusa,  09/04/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

